MANUAL DE INSTRUÇÕES
1 AT1702 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm
Z
AT1702 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm
MANUAL DE INSTRUÇÕES
2
MANUAL DE INSTRUÇÕES
3 AT1702 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm

d. Após inspecionar ou instalar um acessório, posicione-se a uma distân-
cia segura da parte móvel da ferramenta e longe do plano de rotação,
ligue a ferramenta na velocidade máxima sem estar carregada e
aguarde um minuto.
13. Só trabalhe com ferramentas elétricas em áreas sem risco de explosão,
onde não haja líquido, gás ou poeira inflamável. As ferramentas criam faís-
cas que podem inflamar a poeira ou os vapores.
14. Não utilize acessórios que requeiram líquido de arrefecimento. Utilizar água
ou outro líquido pode causar choque elétrico.
15. Mantenha as pessoas fora da área de trabalho, qualquer um que adentrar a
área deverá estar utilizando os equipamentos de proteção individual.
16. Mantenha o cabo de energia ou qualquer outro cabo longe da parte rotativa
da ferramenta.
17. Nunca solte a ferramenta até que a parte rotativa esteja totalmente parada.
MANUAL DE INSTRUÇÕES
7 AT1702 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm
SÍMBOLOS DE AVISO
AVISO - Para reduzir o risco de ferimentos, o usuário deve ler o ma-
nual de instruções.
Sempre use proteção para

MANUAL DE INSTRUÇÕES
11 AT1702 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm
ESCOLHA A LIXA ADEQUADA
É indispensável o uso de discos abrasivos com sistema de fixação gancho ar-
gola de boa qualidade. Recomendamos utilizar os abrasivos Atlas telados ou de papel
conforme referências:
Abrasivo telado Abrasivo de papel duro Tamanho do grão
-
Utilizado para lixar
madeiras, drywall,
plásticos e metais.
Utilizado na preparação
e acabamento fino em
massas e madeira.
-
AT13/80 AT15/80 80
AT13/120 AT15/120 120
AT13/150 AT15/150 150
AT13/180 AT15/180 180
AT13/220 AT15/220 220
AT13/240 AT15/240 240
AT13/320 AT15/320 320
AT13/400 AT15/400 400
AT13/500  500
AT1702 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm
MANUAL DE INSTRUÇÕES
12
AT13/600 AT15/600 600
AT13/800  800
INSTALAÇÃO DA LIXA
O disco de lixamento (PAD) possui em sua superfície um sistema de ganchos
que seguram facilmente a lixa. Para a instalação, basta posicionar a nova lixa, ali-
nhando-a sobre os furos e pressionando manualmente em toda a sua extensão.

O LED1, LED 3 e LED 5 acende,
outros leds estão desligados.
Tensão está acima do tole-
rável pela lixadeira.
Utilize uma rede com a tensão
correta para a versão da lixadeira
(127V~ ou 220V~).
O LED1, LED 6 acende, outros
leds estão desligados.
Falha de conexão com o mo-
tor
Encaminhe o aspirador de pó
para uma assistência técnica au-
torizada Atlas.
MANUAL DE INSTRUÇÕES
17 AT1701 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm
18
MANUAL DE INSTRUÇÕES
19 AT1701 – LIXADEIRA ROTO ORBITAL Ø150mm
R